NEWS RELEASE

1/3 株式会社メガチップス

2020年6月10日

会 社 名 株 式 会 社 メ ガ チ ッ プ ス

代 表 者 名 代 表取締役 社長  肥 川  哲 士

 （コード番号 6875 東証第一部）

問い合わせ先 財 務 統 括 部 長  三 宅  正 久

 （TEL 06-6399-2884）

株式売出しによる子会社株式の売却及び子会社の異動に関するお知らせ

当社は、米国子会社であるSiTime Corporation（本社：米国カリフォルニア州、以下「SiTime社」

という）の株式の一部を、株式の売出しにより売却することを決定いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。これに伴い、SiTime社は当社の連結子会社から持分法適用の関連会社となる見

込みとなりましたので、あわせてお知らせいたします。

記

１．異動の理由

当社グループは、MEMS（Micro-Electro-Mechanical Systems）発振子及びMEMS発振器などの

MEMSタイミングデバイスのリーディングカンパニーであるSiTime社の全株式を2014年11月に取

得し、当社の連結子会社とするとともに、MEMSタイミングデバイス分野での事業を開始いたしま

した。

SiTime社は、グローバル市場において、モバイル・IoT機器、通信インフラ・ストレージ機器、

車載・産業用機器等の様々な分野や機器向けにタイミングソリューションを提供してまいりました。

また、2019年11月には米国のNASDAQ Global Marketに上場し、公開会社として事業活動を開始い

たしました。

今回当社は、当社グループを取り巻く事業環境が急速に変化する中、当社及びSiTime社の今後の

成長を見据えて検討を重ね、当社の保有するSiTime社株式の一部を売却することを決定いたしまし

た。これにより、当社においては、車載・産業機器分野や5G通信インフラ分野など、今後の市場

拡大が見込まれるシステムLSI分野に経営資源を集中することで中長期の持続的な成長に向けた施

策を強化すること、また、SiTime社においては、当社の関連会社となることで経営の独立性を高め、

タイミングデバイス市場における独自の成長戦略を推進することにより、今後の両社及び当社グル

ープの企業価値向上を図っていく考えであります。

２．異動の方法

SiTime社株式の売出しにより、当社が所有するSiTime社の普通株式10,000,000株のうち

2,500,000株を売却する予定です。

各 位

2/3 株式会社メガチップス

３．異動する子会社（SiTime 社）の概要

(1) 名称 SiTime Corporation

(2) 所在地 5451 Patrick Henry Drive, Santa Clara, California 95054 U.S.A.

(3) 代表者の役職・氏名 CEO Rajesh Vashist

(4) 事業内容
MEMS（Micro-Electro-Mechanical Systems）をベースとしたタ

イミングデバイスの開発及び販売

(5) 資本金 1 千米ドル（約 161 千円）

(6) 設立 2003 年 12 月

(7) 大株主及び持株比率 当社 66.4％

（2020 年 4 月 14 日現在）

(8) 当社との関係

資本関係 当社が普通株式 10,000,000 株を所有しております。

人的関係 当社の取締役１名が役員を兼任しております。

取引関係 製品の仕入等の取引があります。

関連当事者への該当状況 当社の連結子会社であり、関連当事者に該当しております。

(9) 従業員数 143 人（2019 年 12 月 31 日現在）

(10) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 2017 年度 2018 年度 2019 年度

純資産
17,676 千米ドル

(1,997 百万円)

11,015 千米ドル

(1,222 百万円)

62,140 千米ドル

(6,808 百万円)

総資産
74,728 千米ドル

(8,444 百万円)
72,689 千米ドル

(8,068 百万円)
123,391 千米ドル

(13,518 百万円)

売上高
101,065 千米ドル

(11,420 百万円)

85,214 千米ドル

(9,458 百万円)

84,074 千米ドル

(9,211 百万円)

営業利益（△は損失）
5,590 千米ドル

(631 百万円)
△7,790 千米ドル

(△864 百万円)
△4,873 千米ドル

(△533 百万円)

当期純利益（△は損失）
4,723 千米ドル

(533 百万円)
△9,342 千米ドル
(△1,036 百万円)

△6,607 千米ドル
(△723 百万円)

(注) 円換算は決算日レートを使用しております。

４．異動前後における所有株式数及び所有割合並びに異動前後の属性

(1) 異動前の所有株式数

（2020 年 4 月 14 日現在）
10,000,000 株
所有割合：66.4％

SiTime 社の属性：連結子会社

(2) 異動後の所有株式数

（予定）

7,500,000 株
所有割合：46.7％

SiTime 社の属性：持分法適用

の関連会社

(注)１．異動前の議決権の所有割合は、2020年4月14日現在の発行済株式数15,060,619株を基準として算出しております。

２．異動後の議決権の所有割合は、SiTime社の新株式発行を前提とした発行済株式数16,060,619株を基準として算

出しております。（※ オーバーアロットメントによる新株発行分は考慮しておりません）

５．日程

決定日 2020 年 6 月 10 日

売出し日（予定） 2020 年 6 月 12 日（米国太平洋時間）

売出し完了日（予定） 2020 年 6 月 16 日（米国太平洋時間）

3/3 株式会社メガチップス

６．今後の見通し

本件株式売却による影響を含めた2021年3月期の当社連結業績予想については現在精査中であり、

その見通しが明らかになり次第、速やかに公表いたします。

なお、本件により、SiTime社は連結子会社から持分法適用の関連会社となりますが、当面は、持

分法適用の関連会社としてSiTime社との資本関係を維持する考えであります。

本プレスリリースは、当社のSiTime社株式の売却及び子会社であるSiTime Corporationの異動について一般に

公表することを目的としたプレスリリースであり、日本国内外を問わずSiTime Corporation株式の投資勧誘等を

目的として作成されたものではありません。

以 上